§ 1º O termo navio aplica-se a toda construção náutica destinada à navegação de 

longo curso, de grande ou pequena cabotagem, apropriada ao transporte marítimo ou fluvial de 
carga ou passageiro. 

§ 2º O período de marítimo embarcado exercido na forma do caput será 

convertido, na razão de 255 (duzentos e cinquenta e cinco) dias de embarque para 360 (trezentos 
e sessenta) dias de atividade comum, contados da data do embarque à de desembarque em navios 
mercantes nacionais. 

Art. 92. O marítimo embarcado terá que comprovar a data do embarque e 

desembarque, não tendo ligação com a atividade exercida, mas com o tipo de embarcação e o